
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 27 aprile 2022 n. 31

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONI - AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELLA 
NORMATIVA VIGENTE, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE DEL COMUNE DI VERONA PER GLI ANNI 2022/2024 E 
DELL'ELENCDO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2022 E 
MODIFICA DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP.

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di Aprile convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall’art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: LEONARDO FERRARI

Partecipa: CORRADO GRIMALDI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

SBOARINA FEDERICO Presente LAPERNA THOMAS Presente
ADAMI MARIA FIORE Assente LESO ANNA Presente
BACCIGA ANDREA Presente MASCHIO CIRO Assente
BENINI FEDERICO Assente MELONI PAOLO Assente
BERTUCCO MICHELE Assente PACI MASSIMO Presente
BISINELLA PATRIZIA Assente PADOVANI CARLA Assente
BOCCHI LAURA Presente PADOVANI GIANMARCO Presente
BONATO MAURO Assente PERBELLINI DANIELE Presente
BOZZA ALBERTO Assente ROSSI PAOLO Presente
BRESSAN PAOLA Presente RUSSO ROSARIO Assente
COMENCINI VITO Assente SESSO NICOLÒ Presente
DE MARZI MATTEO Presente SIMEONI ROBERTO Presente
DRUDI DANIELA Assente TOSI FLAVIO Assente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Assente
FERRARI TOMMASO Assente VANZETTO MARTA Assente
GENNARI ALESSANDRO Presente VELARDI ANDREA Presente
GRASSI ANNA Presente ZANDOMENEGHI MARCO Presente
GUARDINI ENRICO Presente ZELGER ALBERTO Assente
LA PAGLIA ELISA Assente

e pertanto, alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti 19 e assenti 18 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto*************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 51/2022 del 15/04/2022, presentata dalla  
Direzione Bilancio, inerente l'oggetto e depositata agli atti;

- Udita l'illustrazione della proposta da parte dell'Assessore Toffali;

- Udito il dibattito svoltosi con l'intervento dei Consiglieri e dell'Assessore, come 
riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse
Premesso che:

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 14 del 23/02/2022, esecutivo ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Verona 2022/ 2024;

Vista la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio secondo quanto richiesto 
dai singoli Responsabili di Direzione:

1) Polizia locale Protezione civile – maggiori contributi della Regione Veneto per il 
Gruppo volontari della Protezione civile per un importo di euro 1.622,73,

2) Strade giardini Arredo urbano Mobilità Traffico Tecnico Circoscrizioni – maggiori 
entrate ministeriali per le seguenti finalità:

a) contributo ministeriale per l’attuazione del Piano Strategico Nazionale della 
Mobilità Sostenibile assegnato con decreto Ministeriale n. 234/2020 per l’acquisto di 
veicoli adibiti esclusivamente al trasporto pubblico locale e alle relative infrastrutture 
per un importo di euro 9.914.852,00;

b) contributi del Ministero per la Transizione ecologica per l’intervento di 
progettazione preliminare – Studio generale per l’adeguamento idraulico delle reti 
fognarie nel territorio comunale per un importo di euro 200.000,00,

3) Acquisti Contratti Utenze – maggiore entrata e spesa per l’inserimento in bilancio 
dell’intervento di realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica di Corso Porta 
Nuova in sostituzione dell’esistente nell’ambito di quanto stabilito all’art. 2 del project 
financing con AGSM AIM Smart Solution S.r.l. relativo al servizio di concessione del 
servizio di pubblica illuminazione e contestuale modifica della Nota di Aggiornamento al 
DUP per un importo di euro 324.032,00;

4) Ambiente – maggiori entrate da attività di cava ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 3 
della L.R. 13 del 16 marzo 2018 al fine di esercitare funzioni di vigilanza per un importo di 
euro 20.000,00;

Vista la necessità di prevedere degli stanziamenti dei capitoli in entrata e uscita per 
la contabilizzazione del fondo incentivante ai sensi del regolamento comunale 
approvato con deliberazione della giunta comunale n.377/2018 per le seguenti 
Direzioni:

a) Direzione Musei per euro 4.660,24



3

b) Direzione Biblioteche per euro 13.808,93

c) Direzione Cultura Turismo – Ufficio Procedimenti e Processi di lavoro Relativi al 
Turismo per euro 7.271,49

Vista la necessità di modificare il Programma Triennale dei Lavori pubblici 2022 – 2024 
contenuto nella Nota di Aggiornamento Dup 2022- 2024 nel seguente modo:

 ANNO 2022 modificare:

• TECNICO CIRCOSCRIZIONE – Rifacimento del muro di sostegno dell’area verde 
di Via della Collina in Circoscrizione 8^ ( codice interno di amministrazione 01.0.582) con 
cambio di fonte di finanziamento da Contributi ministeriali a finanziamento con fondi liberi 
dell’amministrazione;

Viste inoltre le richieste pervenute dalle seguenti Direzioni di effettuare VARIAZIONI 
COMPENSATIVE di fondi tra capitoli di spesa del bilancio del corrente esercizio, che 
comportano variazioni di bilancio in quanto vengono modificati le missioni e i programmi 
ma che non modificano i totali finali:

A) Affari Generali – Decentramento – dal capitolo 1115 (Acquisto beni di consumo e di 
materie prime) a favore del capitolo 580/50 (Attuazione regolamento di sussidiarietà – 
acquisto beni)  per euro 2.000,00;

B) Affari Generali – Decentramento – Circoscrizione 1^ - dai seguenti capitoli:

- capitolo 17662/1 (Trasferimenti per iniziative sportive e tempo libero delegata alla 
circoscrizione 1) per euro 500,00;

- capitolo 17660/1 (Spese per iniziative sportive e tempo libero delegata alla 
circoscrizione 1) per euro 500,00;

- 18552/1 (Trasferimenti per iniziative per anziani delegata alla circoscrizione 1) per 
euro 500,00;

- capitolo 18550/1 (Attività ricreative, culturali per anziani delegata alla 
circoscrizione 1) per euro 500,00;

- capitolo 12144/1 (Trasferimenti per iniziative culturali delegate alla circoscrizione 1 
centro storico) per euro 600,00;

per un totale complessivo di euro 2.600,00 a favore dei seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 12140/1 (Iniziative culturali e artistiche delegata alla circoscrizione n. 1 
centro storico) per euro 2.000,00;

- capitolo 8965/1 (Attività educativo culturali delegata alla circoscrizione 1 centro 
storico) per euro 600,00;

C) Affari Generali – Decentramento – Circoscrizione 2^ - dal capitolo 9026/2 
(Trasferimenti per iniziative ausiliarie per l’istruzione delegate alla circoscrizione 2^) a 
favore del capitolo 8943/2 (Spese per iniziative con le scuole delegate alla circoscrizione 
2^) per euro 1.150,00;



4

Vista la necessità di apportare le seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al  DUP – 
Parte operativa nel seguente modo:

1) Integrazione del Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2022 
ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere all’affidamento 
di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti approvati con la Nota di 
Aggiornamento al DUP nel seguente modo:

- Ambiente  - Incarico per l’esecuzione delle funzioni di vigilanza sulle attività di cava e 
migliorie fondiarie per un importo di euro 20.000,00;

2) Integrazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 - 2023 
nella Nota di Aggiornamento al DUP nel seguente modo:

A) aggiungendo le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Anno 
avvio

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durata

1°
anno

2°
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2022 no no servizi Progettazione Preliminare – Studio 
Generale per l'adeguamento idraulico 
delle reti fognarie

24 100.00
0

100.000 0 200.000

Ritenuto necessario conseguentemente adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2022 - 2024 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di 
entrata che gli impegni di spesa;

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Ciò premesso,

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267

******************************************************

- Dato atto che sono stati depositati otto emendamenti: i nn. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dal 
Consigliere Gennari e il n. 2 dal Consigliere Simeoni (allegato D);

- Preso atto che sugli emendamenti sono stati espressi:
- i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, sugli 
emendamenti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 dal Dirigente dell'Area Risorse Economiche e sul 
n. 7 dal Direttore Generale (allegato E);
- il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato F);



5

- Preso atto che l'Assessore Toffali ha accolto, ai sensi dell'art. 54, commi 2 e 3, del 
Regolamento consiliare, gli emendamenti dal n. 1 al n. 8;

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo risultante 
dall'accoglimento degli emendamenti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 23
Non Votanti: 0

Votanti: 23
Astenuti: 0

Favorevoli: 19
Contrari: 4

Presenti: n. 23
A. Bacciga, M. Bertucco, L. Bocchi, P. Bressan, M. De Marzi, T. Ferrari, L. Ferrari, A. 
Gennari, A. Grassi, E. Guardini, E. La Paglia, T. Laperna, A. Leso, M. Paci, G. Padovani, 
D. Perbellini, P. Rossi, R. Russo, N. Sesso, R. Simeoni, S. Vallani, A. Velardi, M. 
Zandomeneghi

Assenti: n. 14
M. Adami, F. Benini, P. Bisinella, M. Bonato, A. Bozza, V. Comencini, D. Drudi, C. 
Maschio, P. Meloni, C. Padovani, F. Sboarina, F. Tosi, M. Vanzetto, A. Zelger

Non Votanti: n. 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: n. 19
A. Bacciga, L. Bocchi, P. Bressan, M. De Marzi, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. 
Guardini, T. Laperna, A. Leso, M. Paci, G. Padovani, D. Perbellini, P. Rossi, R. Russo, N. 
Sesso, R. Simeoni, A. Velardi, M. Zandomeneghi

Contrari: n. 4 M. Bertucco, T. Ferrari, E. La Paglia, S. Vallani

Astenuti: n. 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

01. di dare atto che sono stati accolti dall'Assessore gli emendamenti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, riportati in copia nel documento allegato alla presente (allegato D);

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 – 2024 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'ALLEGATO A;

2) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia –  tutti gli aggiornamenti del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2022/2024 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2022 del Comune di Verona, come da elenco 
allegato (ALLEGATO B);

3) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 - 2024 come da elenco 
allegato (ALLEGATO C);



6

4) di integrare il Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2022 ai 
sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere all’affidamento 
di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti approvati con la Nota 
di Aggiornamento al DUP nel seguente modo:

AREA Descrizione voce Importo 
previsto

Importo 
esterno

Soggetto
erogatore

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO Incarico per l’esecuzione delle funzioni di 
vigilanza sulle attività di cava e migliorie 
fondiarie

20000

adeguando, di conseguenza, l’importo massimo della spesa annua per incarichi previsti 
nella Nota di aggiornamento al  DUP.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 20
Non Votanti: 0

Votanti: 20
Astenuti: 1

Favorevoli: 19
Contrari: 0

Presenti: n. 20
A. Bacciga, L. Bocchi, P. Bressan, M. De Marzi, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. 
Guardini, T. Laperna, A. Leso, M. Paci, G. Padovani, D. Perbellini, P. Rossi, R. Russo, N. 
Sesso, R. Simeoni, S. Vallani, A. Velardi, M. Zandomeneghi

Assenti: n. 17
M. Adami, F. Benini, M. Bertucco, P. Bisinella, M. Bonato, A. Bozza, V. Comencini, D. 
Drudi, T. Ferrari, E. La Paglia, C. Maschio, P. Meloni, C. Padovani, F. Sboarina, F. Tosi, 
M. Vanzetto, A. Zelger

Non Votanti: n. 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: n. 19
A. Bacciga, L. Bocchi, P. Bressan, M. De Marzi, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. 
Guardini, T. Laperna, A. Leso, M. Paci, G. Padovani, D. Perbellini, P. Rossi, R. Russo, N. 
Sesso, R. Simeoni, A. Velardi, M. Zandomeneghi

Contrari: n. 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: n. 1 S. Vallani

5) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

******************************************************

I Dirigenti Responsabili delle Direzioni Bilancio, Lavori pubblici Responsabile Programma 
triennale Amministrativo LL.PP. Estimo, Contratti acquisti e Direzione generale proponenti, 
provvederanno all’esecuzione.

***********************omissis il resto*************************



7

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

LEONARDO FERRARI CORRADO GRIMALDI


